
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 173 

OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA PER GLI EVENTI CALAMITOSI VERIFICATISI A 

SEGUITO DELLE FORTI PRECIPITAZIONI TEMPORALESCHE DEL 02-03 

OTTOBRE 2020 LUNGO LE STRADE DELLA VAL DI DAONE. APPROVAZIONE 

DEL VERBALE DI SOMMA URGENZA E DELLA PERIZIA DEI LAVORI REDATTI 

DALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE, DEL VERBALE REDATTO DAL SERVIZIO 

PREVENZIONE RISCHI DELLA PAT E DELLA CONTABILITA’ FINALE. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE, alle ore 22.30 la Giunta 

comunale si è riunita attraverso videoconferenza, come da Decreto del Sindaco prot. 2183 dd. 

26.03.2020. 

PRESENTI  ASSENTI GIUSTIFICATI: 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Bugna Alberto Vicesindaco   

Corradi Juri Assessore   

Filosi Riccardo Assessore   

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Giordani Federica. 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta a deliberare. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che a seguito delle precipitazioni temporalesche del 02-03 Ottobre 2020 lungo alcune 
strade della Val di Daone si sono verificati dei dissesti che hanno comportato l’interruzione del 
traffico veicolare e pedonale in più punti. I Corpi dei Vigili del Fuoco Volontari di Daone, Praso e 
Bersone sono intervenuti tempestivamente per arginare i danni ed aiutare le persone rimaste 
bloccate al di là delle frane. Dopo un primo sopralluogo nelle zone interessate dai dissesti, in data 
05.10.2020 il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, arch. jr. Stefania Zulberti, 
emetteva l’ordinanza n. 59/2020 ( in atti al ns. prot. n. 6970/2020) come provvedimento 
contingibile ed urgente con la quale si ordinava la sospensione immediata della circolazione 
veicolare e pedonale lungo le seguenti strade forestali di tipo “B” site nel Comune di Valdaone: 

a) la strada “Praso – Stabolone”, dal bivio che porta in località Valneda;  
b) la strada “Plana – Nova – Lavanech”, dalla località Manon;  
c) la strada per la località Prà da Crustel, dalla località Ceredina; 

In data 12.10.2020 è stato poi effettuato sopralluogo da parte dell’arch. jr. Stefania Zulberti, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, insieme all’ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio 
Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento, rilevando i vari eventi calamitosi che hanno 
provocato il dissesto delle strade. 

Riconosciuto quindi il carattere di urgenza degli interventi, si è ritenuto necessario intervenire 
tempestivamente per eseguire ai sensi degli artt. 53 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e 37 della L.P. 
9/2011 e ss.mm., le opere sopra citate. 

Preso atto che in data 19.10.2020 al prot. n. 7318 è stato redatto dall’arch. Stefania Zulberti, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, il relativo verbale di somma urgenza, nel 
quale sono stati indicati tutti gli interventi ritenuti urgenti. Nella stima analitica dei costi, di cui al 
computo metrico (in atti al prot. n. 7318 del 19.10.2020), è stato determinato dall’arch. jr. Stefania 
Zulberti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone un importo dei lavori per € 
45.898,46.= (i prezzi sono stati dedotti dall’Elenco prezzi provinciale previsto dalla L.P. 10 settembre 
1993, n. 26) comprensivo degli oneri di sicurezza sui lavori valutabili in € 1.021,37 oltre alle somme 
a disposizione (che ammontano ad € 16.711,54) che portano ad un costo complessivo di € 
62.610,00.=. 

Considerata la necessità di intervenire in tempi celeri, sono state contattate alcune ditte già 
presenti sui luoghi con mezzi e personale con riconosciute capacità tecniche che si sono rese subito 
disponili ad effettuare le prime operazioni di sgombero e sistemazione delle varie aree oggetto 
calamità. L’importo dei lavori sopra citato di Euro 45.898,46.= è stato quindi suddiviso in 3 incarichi: 

1. INTERVENTO 1: strada Praso – Loc. Stabolone di € 12.649,17.= a cui vanno aggiunti gli oneri di 
sicurezza stimati in € 424,64.= per ottenere un importo di € 13.073,81.= che è stato affidato alla 
ditta Salvadori Costruzioni con sede a Storo (TN); 

2. INTERVENTO 2: Strada Manon – Nova – Lavanech di € 28.619,72.= a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza stimati in € 435,22.= per ottenere un importo di € 29.054,94.= che è stato affidato 
alla ditta Mosca Costruzioni S.n.c. di Mosca geom. Daniele, con sede a Valdaone (TN); 

3. INTERVENTO 3: Strada Limes di € 3.608,20.= a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza stimati in 
€ 161,51.= per ottenere un importo di € 3.769,71.= che è stato affidato alla ditta F.lli Ghezzi 
Tiziano e Oscar S.n.c. con sede a Valdaone (TN). 



Preso atto che le ditte sopra citate risultavano già operanti nelle aree oggetto di somma urgenza 
con uomini e mezzi, ed oltre ad intervenire tempestivamente non hanno richiesto oneri di 
cantierizzazione. 

Visto che in data 23.10.2020 è pervenuto al protocollo comunale n. 7453 il verbale di sopralluogo e 
di accertamento redatto dall’Ing. Mario Perghem Gelmi, prot. S033/2020/21.6 del Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT ove stima in presunti € 62.610,00.= l’importo necessario per 
fronteggiare l’evento, ritenendo che l’evento calamitoso rientra nella casistica di cui a punto 2) dei 
“Criteri e modalità per la concessione dei contributi di cui all’37, comma 1, della L.P. 01.07.2011 n. 
9”. Atteso che nella medesima nota si precisa che un’eventuale maggiore spesa dovrà essere 
preventivamente e tempestivamente comunicata e autorizzata dal medesimo Servizio Prevenzione 
Rischi. 

Considerando la situazione si rende necessario adottare la procedura di cui agli artt. 53 della L.P. 
26/1993 e ss.mm. e 37 della L.P. 9/2011 e ss.mm., per le opere sopra citate. 

Dato atto che la ditta Salvadori Costruzioni con sede a Storo (TN) in Zona Artigianale - Via delle 
Furche, n.14 Fraz. Darzo, ha offerto un ribasso d’asta del 2,00% (prot. n. 8195 del 19.11.2020) 
sull’importo dei lavori effettivamente eseguiti di cui all’intervento 1; 

Dato atto che la ditta Mosca Costruzioni S.n.c. di Mosca geom. Daniele, con sede a Valdaone (TN) in 
Via Formino, n.2, ha offerto un ribasso d’asta del 6,68% (prot. n. 8218 del 20.11.2020) sull’importo 
dei lavori effettivamente eseguiti di cui all’intervento 2; 

Dato atto che la ditta edile F.lli Ghezzi Tiziano e Oscar S.n.c. con sede a Valdaone (TN) in Via Re di 
Castello, n.34, ha offerto un ribasso d’asta del 3,00% (prot. n. 8196 del 19.11.2020) sull’importo dei 
lavori effettivamente eseguiti di cui all’intervento 3. 

Vista la perizia di variante dei lavori, pari allo stato finale di data 25.11.2020 (in atti al prot. n. 8414 
del 26.11.2020) dalla quale risulta un importo dei lavori netti di € 43.645,73 a cui una volta aggiunte 
le somme a disposizione (che ammontano ad € 10.519,80) portano ad un importo complessivo di € 
54.165,53.=. 

Atteso che è necessario approvare il verbale di somma urgenza di cui al prot. n. 7318 del 
19.10.2020, nonché le perizia dei lavori in atti al prot. n. 7318 del 19.12.2020 ed al prot. 8414 del 
26.11.2020, redatti dall’arch. jr. Stefania Zulberti Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
Valdaone, il verbale di sopralluogo e accertamento per lavori di somma urgenza a seguito di eventi 
calamitosi in oggetto redatto dall’Ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione Rischi della 
PAT, (giunto al prot. comunale n. 7453 di data 23.10.2020) ed impegnare la relativa spesa 
complessiva dell’opera in modo che sia possibile procedere con i vari adempimenti necessari; 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 
02 - Capitolo 9008 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del Bilancio di Previsione 2020-2022 
esercizio 2020; 

Dato atto che tutti i lavori di somma urgenza in oggetto risultano ultimati. 

Viste le fatture pervenute: 

• n. 37/PA del 19.11.2020 dell’impresa SALVADORI COSTRUZIONI SRL con sede a Storo (TN), giunta 
al prot. n. 8278 del 24.11.2020 riferita all’INTERVENTO n.1 lavori sulla strada che da Praso porta a 
loc. Stabolone per un importo di € 14.746,67.= + IVA per complessivi € 17.990,94.=;  



• n. 203/2020 del 24.11.2020 dell’impresa MOSCA COSTRUZIONI S.n.c. di Mosca geom. Daniele 
con sede a Valdaone (TN), giunta al prot. n.8309 del 24.11.2020 riferita all’INTERVENTO n.2 lavori 
sulla strada da loc. Manon - loc. Nova - a malga Lavanech per un importo di € 26.846,11.= + IVA 
per complessivi € 32.752,25.=;  

• n. 2/PA del 20.11.2020 dell’impresa F.lli Ghezzi Tiziano e Oscar S.n.c. con sede a Valdaone (TN), 
giunta al prot. n. 8261 del 23.11.2020 riferita all’INTERVENTO n.3 lavori di rimozione ghiaia Rio 
Limes - di € 2.052,95.= + IVA per complessivi € 2.504,60.= 

Preso atto che in sostituzione dei certificati di regolare esecuzione sulle suddette fatture sono stati 
apposti in data 25/11/2020 i visti di conformità delle opere e di regolare esecuzione, da parte del 
Direttore dei Lavori arch. jr. Stefania Zulberti, ai sensi degli articoli 183 comma 2 e 184 comma 2, del 
DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 

Vista la LP 26/93 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione. 

Vista la LP 9/2011 e ss.mm.; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile, ai sensi degli artt. 185 e 187del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 
del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla 
copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Rilevata l’urgenza di procedere e pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, ed il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 
11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, il verbale di somma urgenza per gli 
eventi calamitosi verificatisi a seguito delle forti precipitazioni temporalesche del 3 ottobre 



2020 lungo le strade della Val di Daone, di cui al prot. n. 7318 del 19.10.2020 redatto ai sensi 
dell’art. 53 della L.P. n. 26/1993 e dell’art. 37, c. 1, della L.P. n.9/2011 e che qui si richiama a 
tutti gli effetti, e la perizia dei lavori di data 15.10.2020 redatta dall’ arch. jr. Stefania Zulberti 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, (in atti al prot. n. 7318 del 
19.11.2020), con relativo quadro economico da cui risulta un costo complessivo dell’opera pari 
a € 62.610,00.=, di cui € per € 45.898,46.= per i lavori (comprensivo degli oneri di sicurezza 
valutabili in € 1.021,37.=) ed € 16.711,54.= per somme a disposizione. 

2) Di approvare il verbale di sopralluogo e accertamento per lavori di somma urgenza sopra citati, 
redatto dall’Ing. Mario Perghem Gelmi, giunti al ns. prot. 7453 di data 23.10.2020 del Servizio 
Prevenzione Rischi della PAT (prot. S033/2020/21.6). 

3) Di dare atto che la progettazione, direzione lavori, contabilità e liquidazione delle opere è stata 
affidata all’ing. arch. jr. Stefania Zulberti Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
Valdaone, e per tale motivo viene istituito l’ufficio di direzione dei lavori di che trattasi, 
affidando alla stessa l’incarico. 

4) Di approvare, ai sensi dell’art 27, comma 2, lettera b), della L.P. 2/2016 e dell’art. 126 del 
regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, per quanto meglio specificato in premessa, la 
perizia di variante corrispondente allo stato finale dei lavori, redatta dall’ arch. jr. Stefania 
Zulberti Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone, in atti al prot. n. 8414 d.d. 
26.11.2020, da cui risulta un costo complessivo dell’opera pari a € 54.165,53.=, di cui € per € 
43.645,73.= per i lavori (comprensivo degli oneri di sicurezza valutabili in € 1.021,37.=) ed € 
10.519,80.= per somme a disposizione. 

5) Di impegnare per le ragioni espresse in premessa, la spesa derivante dal presente 
provvedimento pari ad € 54.165,53 alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 
- Capitolo 9008 Conto Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del Bilancio di Previsione 2020-2022 
esercizio 2020; 

6) Di dichiarare che la spesa esigibile nell’esercizio finanziario 2020; 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

8) di dare atto che la spesa di cui al punto 3. è finanziata per € 38.443,00 con il contributo ai sensi 
della L.P. n. 9/2011 a finanziamento dei lavori di somma urgenza per gli eventi calamitosi del 
luglio 2019, (la spesa sostenuta dal Comune nel 2019 per i lavori di somma urgenza di luglio 
sono stati allora interamente finanziati con altre entrate proprie dell’ente, pertanto il 
contributo PAT può essere impiegato a finanziamento di altre spese di investimento), e per i 
restanti € 15.722,53 con avanzo di amministrazione-quota destinata agli investimenti; 

9) Di accertare pertanto la somma di € 38.443,00.= al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 
2149 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per 
l’esercizio 2020. 

10) Di dare atto che, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza è stata affidata alle seguenti 
imprese: 

- alla ditta SALVADORI COSTRUZIONI SRL con sede a Storo (TN) in Zona Artigianale. Via delle 
Furche, n.14 Fraz. Darzo, che ha offerto un ribasso d’asta del 2,00% (con prot. n.8195 del 



19.11.2020) sull’importo dei lavori di cui all’intervento 1, pari ad € 14.614,32.=, per ottenere € 
14.322,03.= a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza (€ 424,64.=) per un importo di contratto 
pari ad € 14.746,67.= + IVA al 22%; 

- alla ditta MOSCA COSTRUZIONI S.n.c. di Mosca geom. Daniele con sede a Valdaone (TN) in Via 
Formino, n.2 che ha offerto un ribasso d’asta del 6,68% (prot. n. 8218 del 20.11.2020) 
sull’importo dei lavori di cui all’intervento 2, pari ad € 28.301,42.=, per ottenere € 26.410.89.= a 
cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza (€ 435,22.=) per un importo di contratto pari ad € 
26.846,11.= + IVA al 22%; 

- alla ditta edile F.lli Ghezzi Tiziano e Oscar S.n.c. con sede a Valdaone (TN) in Via Re di Castello, 
n.34 che ha offerto un ribasso d’asta del 3,00% (prot. n. 8196 del 19.11.2020) sull’importo dei 
lavori di cui all’intervento 3, pari ad € 1.949,94.=, per ottenere 1.891,44.= a cui vanno aggiunti 
gli oneri di sicurezza (€ 161,51.=) per un importo di contratto pari ad € 2.052,95.= + IVA al 22%. 

11) Di dare atto che le parti contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, obbligandosi a comunicare 
entro sette giorni dalla sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 
cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e 
il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; inoltre i contratti sono comunque 
risolti, ai sensi del comma 8 dell’articolo 3 citato, in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dagli 
incarichi in oggetto siano eseguiti senza avvalersi di conti correnti dedicati accesi presso banche 
o presso la società Poste Italiane S.p.A.. 

12) Di dare atto che i codici CIG assegnati per ciascun incarico sono i seguenti: 

- per l’intervento 1 : CIG. Z732F4FA54 (ditta Salvadori Costruzioni S.r.l.); 
- per l’intervento 2 : CIG. Z722F4FB0A (ditta Mosca Costruzioni S.n.c.); 
- per l’intervento 3 : CIG. ZB82F4FC42 (ditta F.lli Ghezzi Tiziano e Oscar S.n.c.). 

13) Di approvare, per quanto meglio specificato in premessa,  la contabilità finale dei “Lavori di 
somma urgenza per gli eventi calamitosi verificatisi a seguito delle forti precipitazioni 
temporalesche del 02-03 ottobre 2020 lungo le strade della Val di Daone” e di approvare ai 
sensi degli articoli 183 comma 2 e 184 comma 2, del DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg,  il 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, sostituito in questo caso dai visti 
di conformità delle opere e di regolare esecuzione, apposti dal Direttore dei Lavori arch. jr. 
Stefania Zulberti, dell’Ufficio Tecnico Comunale di Valdaone sulle singole fatture delle imprese; 

14) Di approvare, per le finalità di cui all’art. 4 della L.P. 03.01.1983, n. 2 e ss.mm., il quadro 
economico finale da cui risulta un costo complessivo dell’opera pari a € 54.165,53.=, di cui € 
43.645,73.= per i lavori netti (comprensivo degli oneri di sicurezza valutabili in € 1.021,37.=) ed 
€ 10.519,80.= per somme a disposizione, con un risparmio sul costo complessivo dell’opera pari 
a € 8.444,47.= rispetto alla previsione iniziale: 

15) Di liquidare alle imprese intervenute le seguenti fatture: 

- alla ditta SALVADORI COSTRUZIONI SRL con sede a Storo (TN), la fattura n.37/PA del 19.11.2020 
giunta al prot. n. 8278 del 24.11.2020 relativamente all’intervento di somma urgenza n. 1 di € 
14.746,67.= + IVA per complessivi € 17.990,94.=. 

- alla ditta MOSCA COSTRUZIONI S.n.c. di Mosca geom. Daniele con sede a Valdaone (TN), la 
fattura n.203 del 24.11.2020 giunta al prot. n.8309 del 24.11.2020 relativamente all’intervento 
di somma urgenza n. 2 di € 26.846,11.= + IVA per complessivi € 32.752,25.=. 

- alla ditta edile F.lli GHEZZI Tiziano e Oscar S.n.c. con sede a Valdaone (TN), la fattura n.2/PA del 
20.11.2020 giunta al prot. n. 8261 del 23.11.2020 relativamente all’intervento di somma 
urgenza n. 3 di € 2.052,95.= + IVA per complessivi € 2.504,60.=. 



16) Di liquidare all’arch. jr. Stefania Zulberti del Servizio Tecnico del Comune di Valdaone, le spese 
tecniche per progettazione e direzione lavori riportare nel quadro economico finale pari ad € 
917,74 con le modalità previste dal vigente CCPLL e nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

17) Di dare atto che l’intervento sarà finanziata con contributo provinciale ai sensi dell’art. 37 della 
L.P. 01.07.2011, n. 9 e ss.mm. 

18) Di incaricare il Sindaco di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Prevenzione 
Rischi della PAT per la determinazione del contributo relativo all’evento calamitoso verificatosi 
di cui sopra e per la definizione della procedura. 

19) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione e all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 al fine di addivenire ad una celere conclusione del 
procedimento. 

20) Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

21) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 
termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

(D.M./S.Z.) 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-12-02T08:31:22+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-12-02T08:39:30+0000
	pellizzari ketty




